[image: ]
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 047/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2023
REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023
[bookmark: _GoBack]Aos dezoito dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às oito horas, no Centro Administrativo Prefeito João Benedito Amaral, situado na Av. Silvério Augusto de Melo, nº 158, Bairro Fábrica, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, no Setor de Compras e Licitações, reuniu-se a Sra. Pregoeira Luciléia Nunes Martins e também membro da Equipe de apoio, e respectiva Equipe de Apoio composta por Tatiane Aparecida Amaral da Silva e Silvânia da Silva Lima, conforme Portaria 4967/2022,  e Flávio da Silva Coelho, Chefe do Serviço de Tecnologia da Informação, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 10.520/02, Lei Complementar 123/2006, Lei Complementar 147/2014, Decreto Municipal 047/2012, procederam a realização da Sessão Pública relativa ao Pregão Presencial nº 024/2023, referente ao Processo Licitatório nº. 047/2023, Registro de Preços nº018/2023 cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, conforme descrição, características, prazos e demais obrigações e informações constantes no Termo de Referência do ANEXO I do Edital. Nesta data e horário, procedeu-se à abertura da Sessão Pública, relativa ao Pregão. Iniciados os trabalhos, considerou-se a ampla publicidade dada ao certame, comprovando-se por documentação acostada ao processo que houve publicação no Órgão Oficial do Município (Diário Oficial do Município em https://desterrodomelo.mg.gov.br/lis_diario.php), além da disponibilização de publicação e do edital no site do Município https://www.desterrodomelo.mg.gov.br/licitacao.php?id=483. Com a ampla publicidade dada ao certame, compareceram as seguintes licitantes: EMPRESA 01 - MASTERINFOR COMERCIAL E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 19.454.333/0001-19, com sede na Rua Meridional, nº 180, bairro Conj. Celso Machado, Belo Horizonte/MG, CEP 30.882-010, credenciando como representante o Sr. Túlio Henrique de Souza Ribeiro, portador do RG MG-15.955.671 SSP/MG e CPF nº 115.383.556-80. A empresa apresentou Cartão do CNPJ, Declaração de Habilitação, Procuração, Documentos do representante, Contrato Social, Certidão Simplificada da Junta Comercial do Estado, Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral, fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar 123/2006; EMPRESA 02 - JOSE EDERSON FAGUNDES 08044282637 inscrita no CNPJ nº 31.169.376/0001-58, com sede à Praça Elmo de Oliveira Fonseca, nº 200, Santana do Garambeu, Minas Gerais, CEP: 36.146-000, credenciando como representante o Senhor Jose Ederson Fagundes, RG MG-14487358 SSP/MG e CPF nº 080.442.826-37. A empresa apresentou Cartão do CNPJ, Declaração de Habilitação, Contrato Social, Certidão Simplificada da Junta Comercial do Estado, Documentos do Representante, Declaração Obrigatória de Enquadramento como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar 123/2006; EMPRESA 03 – 48.567.130 JOSIANE ROSA LOPES, inscrita no CNPJ nº 48.567.130/0001-37, com sede Rua Zumira Nicomedes, s/nº, bairro Palmital dos Carvalhos, Senhora dos Remédios/MG, CEP 36.275-000, credenciando como representante a Senhora Josiane Rosa Lopes, portadora do RG MG-17.173480 SSP/MG e CPF nº 106.662.246-92. A empresa apresentou Cartão do CNPJ, Declaração de Habilitação, Certificado de Condição de Microempreendedor Individual, Certidão Simplificada da Junta Comercial do Estado, Documentos do Representante, Declaração Obrigatória de Enquadramento como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar 123/2006; EMPRESA 04 – TALLYTA CRISTINA SILVA SANTOS 07030625650, inscrita no CNPJ nº 47.351.983/0001-74, com sede na Vila Otaviano Teixeira Ervilha, nº  51, bairro Santa Bernadete, Ubá/MG, CEP 36.502-162, credenciando como representante o Sr. Hercules Domingo Rosa, portador do RG MG-20.106.091 SSP e CPF nº 134.471.866-31. A empresa apresentou Cartão do CNPJ, Declaração de Habilitação, Procuração, Certificado de Condição de Microempreendedor Individual, Certidão Simplificada da Junta Comercial do Estado, Documentos do Representante, Declaração Obrigatória de Enquadramento como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar 123/2006. EMPRESA 05 – MAC COPIADORA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 24.501.724/0001-87, com sede na Rua Pereira Guimaraes, nº 63, loja, bairro Centro, Mateus Leme/MG, CEP 35670-000, credenciado como representante o Sr. Washington Luiz Mariano Teixeira dos Santos, portador do RG MG 18-719.521 SSP e CPF nº 124.340.586-47. A empresa apresentou Cartão do CNPJ, Declaração de Habilitação, Procuração, Contrato Social, Certidão Simplificada da Junta Comercial do Estado, Documentos do Representante, fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar 123/2006. EMPRESA 06 - GUSTAVO DE PAULA SILVA LTDA, inscrita no CNPJ nº 39.906.139/001-34, com sede na Rua Manoel Justino, nº 106, sala 1, bairro Centro, Dores de Campos – MG, CEP 36.213-000, credenciado como presente o Sr. Gustavo de Paula Silva, portador do RG nº MG17.007.690 SSP/MG e do CPF nº 106.813.096-28. Esta empresa apresentou Cartão do CNPJ, Declaração de Habilitação, Documentos de Representação, Contrato Social, Certidão Simplificada da Junta Comercial, Declaração de ME ou EPP cumprindo os termos do item 05 do edital, fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar 123/2006; EMPRESA 07 - FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA – ME inscrita no CNPJ nº 22.579.314/0001-23, com sede à Rua Doutor Alfredo Vasconcelos, nº 109, Bairro Vila Floresta, Varginha, Minas Gerais, CEP: 37.004.560, credenciando como representante o Senhor Olívio Afonso Dias Franco, RG MG 3474377 e CPF nº 718.607.386-72.  A empresa apresentou Cartão de CNPJ, Declaração de Habilitação, Contrato Social, Alterações Contratuais, Procuração, Certidão Simplificada da Junta Comercial do Estado, Documentos do Representante, Declaração de Condição de ME ou EPP, fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar 123/2006; EMPRESA 08 – TARGET TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 22.603.637/0001-05, com sede à Rua Plinio de Moraes, 710, Casa Fundo – B, Cidade Nova, Belo Horizonte/MG CEP: 31.170-170, credenciado como representante o Sr. Felipe Costa Damasceno, portador do RG MG 15420848 SSP e CPF nº 086.860.066-22. A empresa apresentou Declaração de Habilitação, Procuração, Documento do representante, Contrato Social, Declaração de Condição de ME ou EPP, Certidão Simplificada da Junta Comercial do Estado, fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar 123/2006; EMPRESA 09 – GOMES & GARCIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.552.128/0001/19, com sede à Rua Aveiro, 345, São Francisco, Belo Horizonte/MG CEP 31.255-060, credenciando como representante Sr. Joséwesley Pereira, portador do RG 71448 e do CPF nº 217.559.306-15. A empresa apresentou Cartão do CNPJ, Declaração de Habilitação, Procuração, Documento do representante, Contrato Social, Certidão Simplificado da Junta Comercial do Estado, fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar 123/2006; EMPRESA 10 – BRUNO DO CARMO FERREIRA, inscrito no CNPJ nº 34.240.500/0001-12, com sede à Rua Jose David Nasser, nº 25, Loja A, Francisco Bernadino, Juiz de Fora/MG, CEP 36.081-640, credenciando como representante o Sr. Ramon Rodrigues Dorneles Alvim, RG MG 16.871.414 SSP e CPF n º 142.592.386- 04. A empresa apresentou Cartão de CNPJ, Declaração de Habilitação, Procuração, Documento do representante, Contrato Social, Declaração de Condição de ME ou EPP, Certidão Simplificado da Junta Comercial do Estado, fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar 123/2006. Logo após o recebimento dos envelopes de PROPOSTA e HABILITAÇÃO dos credenciados, os mesmos foram rubricados e comprovados como lacrados e válidos pela Comissão de Pregão e Licitantes presentes. Na fase seguinte, a Pregoeira antes da abertura dos envelopes de PROPOSTA fez algumas ponderações sobre as formalidades exigidas e as condições de realização da contratação, alertando as licitantes sobre as determinações de qualidade, quantidade e fracionamento e cumprimento do Anexo I do edital, além do alerta para o a entrega de materiais de qualidade, sempre visando o atendimento ao interesse público.  Na abertura das Propostas verificou-se que todas as empresas presentes atenderam às determinações editalícias, sendo apresentados corretamente todos os documentos. As 11h e 30 min houve pausa para o almoço, retornando as 12h e 30min. Iniciados os lances verbais houve debate sobre os preços apresentados e, durante esse período, às 14 horas, a empresa MAC COPIADORA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 24.501.724/0001-87, se retirou da sessão, não havendo questionamentos por parte da citada, o que configura a perda do direito de interpor recurso. Em continuidade a sessão de lances verbais, o Chefe do Serviço de Tecnologia da Informação efetuou a análise de catálogo/fichas técnicas dos itens 14, 17, 24, 26, 33, 34, 35, 36, 43, 47, 50 e 51 e analisou os laudos dos itens 25, 28, 29 e 30, sendo que o item 27 foi dispensado dessa obrigação por ser da mesma marca da impressora em que seria utilizado. A análise inicial aprovou a maioria dos itens, exceto os de número 33 e 34, vencidos provisoriamente pela licitante TALLYTA CRISTINA SILVA SANTOS, e o item 51 vencido provisoriamente pela empresa BRUNO DO CARMO FERREIRA, provocando a desclassificação de ambas as licitantes para os itens mencionados. Diante disso foi efetuada a análise do catálogo dos segundos colocados para os citados itens, onde constatou-se que o item 33, apresentado pela empresa JOSÉ EDERSON FAGUNDES 08044282637, atendeu as especificações e foi aprovado. O item 34, apresentado pela licitante GOMES E GARCIA INFORMATICA LTDA, também atendeu os requisitos e foi aprovado. A licitante TALLYTA CRISTINA SILVA SANTOS que ficou em segundo lugar para item 51 não teve seu catálogo aprovado e, portanto, o item foi repassado ao licitante que ficou em terceiro lugar na ordem de preços. A análise aos catálogos apresentados pela licitante JOSÉ EDERSON FAGUNDES 08044282637, ocupante do terceiro lugar para o item 51, foi devidamente aprovada. Após o encerramento da fase de lances e análise dos catálogos/fichas técnicas e laudos a pregoeira decidiu: Logrou-se vencedora para os itens 14, 34 a empresa GOMES & GARCIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.552.128/0001/19, com valor global de R$ 292.050,00 (duzentos e noventa e dois mil e cinquenta reais). Logrou-se vencedora para os itens 4, 5, 6, 7, 8, 9, 13, 15, 19, 21, 22, 24, 32, 33, 38, 39, 40, 41, 42, 51, 54, 55, 57, 59 a empresa JOSE EDERSON FAGUNDES 08044282637 inscrita no CNPJ nº 31.169.376/0001-58, com valor global de R$ 64.556,00 (sessenta e quatro mil quinhentos e cinquenta e seis reais). Logrou-se vencedora para os itens 2, 10, 35, 37, 44 a empresa BRUNO DO CARMO FERREIRA, inscrito no CNPJ nº 34.240.500/0001-12, com valor global de R$ 18.508,00 (dezoito mil quinhentos e oito reais). Logrou-se vencedora para os itens 20, 25, 28, 29, 30, 52, 53, 56, 58 a empresa FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA – ME inscrita no CNPJ nº 22.579.314/0001-23, com valor global de R$ 17.175,35 (dezessete mil cento e setenta e cinco reais e trinta e cinco centavos). Logrou-se vencedora para os itens 27, 31, 50 a empresa MASTERINFOR COMERCIAL E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 19.454.333/0001-19, com valor global de R$ 35.375,00 (trinta e cinco mil trezentos e setenta e cinco reais). Logrou-se vencedora para os itens 1, 11, 16, 18, 33, 46 a empresa TALLYTA CRISTINA SILVA SANTOS 07030625650, inscrita no CNPJ nº 47.351.983/0001-74, com valor global de R$ 19.990,25 (dezenove mil novecentos e noventa reais e vinte e cinco centavos). Logrou-se vencedora para os itens 12, 23, 45, 47, 49 a empresa GUSTAVO DE PAULA SILVA LTDA, inscrita no CNPJ nº 39.906.139/001-34, com valor global de R$ 50.668,00 (cinquenta mil seiscentos e sessenta e oito reais). Logrou-se vencedora para os itens 3, 26 a empresa 48.567.130 JOSIANE ROSA LOPES, inscrita no CNPJ nº 48.567.130/0001-37, com valor global de R$ 3.828,50 (três mil oitocentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos). Logrou-se vencedora para os itens 17, 36, 43, 48 a empresa TARGET TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 22.603.637/0001-05, com valor global de R$ 112.315,00 (cento e doze mil trezentos e quinze reais). O valor total apurado ficou dentro das expectativas da Administração, restando comprovado a eficácia do procedimento em relação à economicidade e acolhimento a proposta mais vantajosa para a Administração; tudo em conformidade com os formulários e mapa de apuração dos vencedores anexados a esta Ata. Foram considerados os formulários assinados pelos representantes das licitantes presentes de conformidade com os valores obtidos após a oferta dos lances verbais. A Pregoeira dispensou as empresas presentes da apresentação de proposta realinhada de preços, assim como permite o edital. O resultado do julgamento será publicado no site oficial do Município de Desterro do Melo para conhecimento de todos em cumprimento a Lei de Acesso à Informação. Nada mais havendo a tratar a Pregoeira declarou encerrada a Sessão Pública às 17h40. Ao final segue a Ata assinada pela Pregoeira, e Equipe de Apoio, encaminhado o processo à Procuradoria do Município, acompanhado de toda documentação de Credenciamento, Propostas e Habilitação, para parecer. Desterro do Melo, 18 de julho de 2023.

Luciléia Nunes Martins						Silvania da Silva Lima
Pregoeira								Equipe de Apoio

Tatiane Aparecida Amaral da Silva
Equipe de Apoio

Flávio da Silva Coelho
Chefe do Serviço de Tecnologia da Informação

MASTERINFOR COMERCIAL E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA
CNPJ nº 19.454.333/0001-19

JOSE EDERSON FAGUNDES 08044282637
CNPJ nº 31.169.376/0001-58

48.567.130 JOSIANE ROSA LOPES
 CNPJ nº 48.567.130/0001-37

TALLYTA CRISTINA SILVA SANTOS 07030625650
 CNPJ Nº 47.351.983/0001-74

MAC COPIADORA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA
CNPJ nº 24.501.724/0001-87

GUSTAVO DE PAULA SILVA LTDA
 CNPJ Nº 39.906.139/001-34

FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA – ME
CNPJ nº 22.579.314/0001-23

TARGET TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA
 CNPJ nº 22.603.637/0001-05

GOMES & GARCIA LTDA
 CNPJ nº 04.552.128/0001/19

BRUNO DO CARMO FERREIRA
 CNPJ nº 34.240.500/0001-12

Página 1 de 6

image1.png
MUNICIPIO DE DESTERRO DO MELO
ESTADO DE MINAS GERAIS